Câmara Municipal de Itabirito

REQUERIMENTO Nº  , 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Requeiro ao Poder Executivo Municipal que, por

meio da Secretaria Competente, seja providenciado,

com urgência, a substituição, reparo e/ ou

manutenção da iluminação pública da estátua do

Cristo, instalada no Município de Itabirito/MG, bem

como toda a iluminação pública do referido ponto

turístico.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro que, após os

trâmites regimentais, seja providenciado, com urgência, a substituição, reparo e/ ou

manutenção da iluminação pública da estátua do Cristo, instalada neste Município, bem

como toda a iluminação pública do referido ponto turístico.

JUSTIFICAÇÃO

A presente solicitação justifica-se pela relevância da estátua do Cristo como bem público

de grande valor simbólico, cultural e turístico para o Município de Itabirito/MG. Trata-se

de um ponto de referência amplamente conhecido pela população local e por visitantes,

integrando o roteiro turístico da cidade e contribuindo para a valorização do patrimônio e

da identidade municipal.

A iluminação pública adequada do referido monumento é essencial não apenas para fins

estéticos, mas também para garantir maior segurança aos frequentadores, incentivar a

visitação no período noturno e promover uma imagem positiva do município. A ausência

ou precariedade da iluminação compromete a visibilidade do local, reduz seu potencial

turístico e pode gerar sensação de abandono do patrimônio público.

Tendo nesse contexto a importância histórica, cultural e turística da estátua do Cristo, bem

como o dever do Poder Público de zelar pela conservação dos espaços públicos, faz-se

necessária e urgente a substituição, reparo e/ou manutenção da iluminação existente,

assegurando condições adequadas de uso, preservação e valorização desse importante

ponto de referência do município.

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2026-02-06T10:07:53-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2026-02-06T14:17:38-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:22:54-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179